
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

4224/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 
2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 024240/2017-06 da Faculdade 
de Enfermagem do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do país da servidora GEYSE ALINE RODRIGUES 
DIAS,   matrícula   SIAPE1139066   ocupante   do   cargo   efetivo   de   Professora   do 
Magistério   Superior   do   quadro   de   pessoal   desta   Universidade,   lotada   no 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), no período de 23 de setembro a 03 de 
outubro  de  2017,   participar   da   XIV   CONFERÊNCIA   IBEROAMERICANA   DE 
EDUCACIÓN   EN   ENFERMERIA   na   Universidad   Peruana   Cayetano   Heredia,   em 
LIMA,  PERU,  onde deverá  apresentar  os  seguintes   trabalhos científicos:   “Ação e 
Raciocínio   Pedagógico   de   Professores   de   Universidades   Públicas   em   Áreas   do 
Conhecimento   de   Enfermagem”   e   “Compreensão   dos   Profissionais   da   Atenção 
Primária sobre o Objetivo da Educação Permanente em Saúde”, com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 31 de agosto de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

 
 


